



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRA**  
**PODER EXECUTIVO**

**CONTRATO ADMINISTRATIVO DE COMPRA DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA MERENDA ESCOLAR N.º 013 - 2019**

que fazem o Município de Castanheira - MT e **CARLOS ANTONIO PROCOPIO EIRELI** inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 23.504.807/0001-67

**PREÂMBULO**

O **MUNICÍPIO DE CASTANHEIRA, ESTADO DE MATO GROSSO**, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ sob o n.º **24.772.154/0001-60**, com sede administrativa na Rua Mato Grosso, N.º 84, Centro, na cidade de Castanheira -MT, neste ato representado pela Prefeita Municipal, **MABEL DE FATIMA MELANEZI ALMICI**, brasileira, casada, Prefeita Municipal e Funcionária Pública, portadora da Cédula de Identidade n.º **2757004-5 SSP/MT** e inscrita no **CPF/MF** sob o n.º **021.903.808-20**, residente e domiciliada na Rua Beija Flor, Bosque da Saúde, Setor Industrial, s/n.º, no Município de Castanheira - MT, doravante denominado **CONTRATANTE**, e **CARLOS ANTONIO PROCOPIO EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no **CNPJ/MF sob o n.º 23.504.807/0001-67**, com sede na Av. 04 de Julho esquina com a Rua Treze de Maio S/N.º CEP 78.345-000, Bairro Centro na cidade de Castanheira – MT., Sr. **CARLOS ANTONIO PROCÓPIO**, maior, brasileiro, portador da **CI RG n.º 987.127 SSP/MT** e do **CPF/MF sob o n.º 550.807.281-15**, residente e domiciliado na cidade de Castanheira – MT., abaixo assinado, doravante denominada **CONTRATADA**, celebram o presente Contrato Administrativo para **Aquisição de Gêneros Alimentícios para Merenda Escolar das Escolas Municipais de Ensino Fundamental, conf. programa nacional de alimentação escolar PNAE e merenda do centro de educação infantil, conf. programa nacional de alimentação escolar para creche PNAEC/PNAEP/AEE, EJA, para atender a necessidade da Secretaria Municipal de Educação do Município de Castanheira, Estado de Mato Grosso**, baseado nas Leis Federais n.º **8.666**, de **21** de junho de **1993**, e N.º **8.958**, de **20** de dezembro de **1994**, bem como pelas disposições da Licitação modalidade **Pregão Presencial N.º 04/2019**, que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA**  
**DO OBJETO**

**Aquisição de Gêneros Alimentícios para Merenda Escolar das Escolas Municipais de Ensino Fundamental, conf. programa nacional de alimentação escolar PNAE e merenda do centro de educação infantil, conf. programa nacional de alimentação escolar para creche PNAEC/PNAEP/AEE, EJA, para atender a necessidade da Secretaria Municipal de Educação do Município de Castanheira, Estado de Mato Grosso.**

**AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA ESCOLAR**

**ENSINO FUNDAMENTAL**

ITEM	DESCRIÇÃO DO GENERO ALIMENTICIO	UND	Código TCE	QTD	VALOR UNT	VALOR TOTAL
1	ABOBORA CABOTIA - KG DE PRIMEIRA, GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO E TRANSPORTE, CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS POR KG	KG	163643-0	60	R\$ 4,45	R\$ 267,00



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRA**  
**PODER EXECUTIVO**

3	ACAFRAO EM PO EMBALADO EM PACOTE PLASTICO, CONTENDO IDENTIFICACAO DO FABRICANTE, MARCA E PRAZO D EVALIDADE, PACOTE CONTENDO 30 GRAMAS	Unid	49588-3	80	R\$ 2,05	R\$ 164,00
5	ALFACE FRESCA - TAMANHO E COLORACAO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, RESIDUOS DE FERTILIZANTES, PARASITAS OU LARVAS, SEM DANOS FISICOS OU MECANICO , PACOTE COM 1 PÉS (GRANDE)	Sacola	3702-8	140	R\$ 3,75	R\$ 525,00
7	ALIMENTO ACHOCOLATADO EM PO, INSTANTANEO, TRADICIONAL A BASE DE ACUCAR, CACAU EM PO E MALTRODEXTRINA, EMBALAGEM PRIMARIA EM LATA, ESTA NAO DEVE APRESENTAR VERTIGIO DE FERRUGEM OU AMASSADURA , OU EM POTE PLASTICO DE POLIETILENO - 400GR	Pct	288861-0	200	R\$ 5,18	R\$ 1.036,00
8	AMENDOIM 500GR	PCT		40	R\$ 6,25	R\$ 250,00
14	BANANA NANICA MADURA DE PRIMEIRA, GRAU DE MATURACAO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO E TRANSPORTE, CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS POR KG	KG	3696-0	400	R\$ 4,05	R\$ 1.620,00
15	BATATA DOCE DE PRIMEIRA, GRAU DE MATURACAO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO E TRANSPORTE, CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS POR KG	KG	150180-1	90	R\$5,25	R\$ 472,50
16	BATATA INGLESA DE PRIMEIRA, GRAU DE MATURACAO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO E TRANSPORTE, CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS POR KG	KG	260201-6	400	R\$ 3,97	R\$ 1.588,00
17	BETERRABA DE PRIMEIRA, GRAU DE MATURACAO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO E TRANSPORTE, CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS POR KG	KG	153471-8	140	R\$ 4,65	R\$ 651,00
18	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA, LEITE, MARIA OU ROSQUINHAS, ISENTOS DE MATERIA TERROSA, PARASITOS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVACAO, EMBALAGEM EM PLASTICO POLIETILENO CONTENDO 400G.	Pct	295271-8	150	R\$ 5,80	R\$ 870,00
19	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER, AGUA E SAL - PCT 400 GRAMAS	Pct	363144-3	200	R\$ 5,15	R\$ 1.030,00
23	CANJIQUEINHA (QUIRENA) PRODUTO DO GRAO DO MILHO AMARELO, FINO, ISENTO DE MATERIA TERROSA, FUNGOS E PARASITAS,LIVRE DE UMID. FERMENTACAO OU RANÇO, EMBALAGEM PLASTICA COM DADOS DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE E VALIDADE, CONTENDO 500 GR	Unid	3984-5	100	R\$ 2,95	R\$ 295,00
25	CARNE BOVINA MOIDA DE 2° - KG	KG	306264-3	500	R\$ 13,99	R\$ 6.995,00
26	CARNE DE FRANGO - ASINHA E COXINHA DA ASA	KG	3870-9	60	R\$ 10,00	R\$ 600,00
28	CARNE DE FRANGO (PEITO), EMBALADO EM PAPEL FILME PVC, OU SACO PLASTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO KG.	KG	102193-1	60	R\$ 10,00	R\$ 600,00
29	CARNE SUINA S/ PELE	KG	13907-6	400	R\$ 14,00	R\$ 5.600,00
30	CEBOLA BRANCA DE PRIMEIRA, GRAU DE MATURACAO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO E TRANSPORTE, CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS POR KG	KG	3719-2	160	R\$ 5,40	R\$ 864,00
31	CENOURA DE PRIMEIRA, GRAU DE MATURACAO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO E TRANSPORTE, CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS POR KG	KG	3700-1	150	R\$ 4,90	R\$ 735,00
32	CHÁ MATE 250GR	CX		40	R\$ 8,70	R\$ 348,00
33	CHARQUE DE BOI	KG		200	R\$ 28,80	R\$ 5.760,00
34	CHOCOLATE GRANULADO - PCT COM 250 GR	Unid	265901-8	10	R\$ 8,30	R\$ 83,00
35	CHUCHU DE PRIMEIRA, GRAU DE MATURACAO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO E TRANSPORTE, CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS POR KG	KG	3704-4	70	R\$ 3,50	R\$ 245,00
36	COCO RALADO, DESIDRATADO OBTIDO DO FRUTO DO COQUEIRO, SEM ADICAO DE ACUCAR, EMBALAGEM ALUMINIZADACOM DADOS DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE E VALIDADE ISENTO DE MATERIA TERROSA, FUNGOS E PARASITAS. FERMENTACAO OU RANCO,CONTENDO 100 GR.	Pct	3961-6	30	R\$ 5,00	R\$ 150,00
37	COLORAU, FINO,ISENTO DE MATERIA TERROSA, FUNGOS E PARASITAS,LIVRE DE UMID. FERMENTACAO OU RANCO,EMBALAGEM PLASTICA COM DADOS DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE E VALIDADE, CONTENDO 500 GR	Pct	100517-0	110	R\$ 5,30	R\$ 583,00



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRA**  
**PODER EXECUTIVO**

38	COUVE, TAMANHO COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER SEM RESÍDUOS FERTILIZANTES PARASITAS E LARVAS SEM DANOS FÍSICOS OU MACÂNICOS POR MAÇO (PACOTE)	PCT		80	R\$ 6,50	R\$ 520,00
39	CRAVO DA INDIA - PCT 35 GRAMAS	Unid	4226-9	50	R\$ 3,10	R\$ 155,00
40	CANELA EM CASCA PCTE 100 GR	PCT		30	R\$ 3,30	R\$ 99,00
43	FARINHA DE KIBE - PCT 500 GRAMAS	Pct	43783-2	15	R\$ 3,96	R\$ 59,40
44	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA OU AMARELA, FINO, SECA, INSENTO DE MATERIA TERROSA, FUNGOS E PARASITAS, LIVRE DE UMID. FERMENTAÇÃO OU RANÇO, TIPO 1, EMBALAGEM PLÁSTICA COM DADOS DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE E VALIDADE, CONTENDO 1KG.	KG	43783-2	160	R\$ 3,32	R\$ 431,60
46	FEIJÃO CARIOCA, TIPO 1, NOVO COM GRÃOS INTEIROS, ASPECTO BRILHOSO, LISO, INSENTO MAT. TERROSAS PARASITAS E LARVAS UMIDADE MAX 15%, EMBALAGEM PLÁSTICA COM DADOS DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE E VALIDADE MINIMA 4 MESES A CONTAR DO RECEBIM. CONTENDO 1 KG	KG	3988-8	130	R\$5,40	R\$ 702,00
47	FEIJÃO PRETO, TIPO 1 -TIPO 1, NOVO COM GRÃOS INTEIROS, ASPECTO BRILHOSO, LISO, INSENTO MAT. TERROSAS PARASITAS E LARVAS UMIDADE MAX 15%, EMBALAGEM PLÁSTICA COM DADOS DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE E VALIDADE MINIMA 4 MESES A CONTAR DO RECEBIM. CONTENDO 1 KG	KG	12035-9	130	R\$ 6,61	R\$ 859,30
49	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ, SECO, INSENTO DE MATERIA TERROSA, DETRITOS VEGETAIS E ANIMAIS, LIVRE DE UMID. MOFO, OU RANÇO, TIPO 1, EMBALAGEM COM DADOS DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE E VALIDADE, CONTENDO 250 GR.	Unid	403961-0	20	R\$6,85	R\$ 137,00
50	FUBÁ (GROSSO) OBTIDO PELA MOAGEM DO GRÃO DE MILHO DE 1ª QUALIDADE FORTIFICADO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO	Pct		50	R\$ 3,15	R\$ 157,50
51	LEITE CONDENSADO; COMPOSTO DE LEITE DESNATADO, AÇÚCAR E LACTOSE (TRADICIONAL); DE CONSISTÊNCIA CREMOSA E TEXTURA HOMOGÊNEA; VALIDADE MINIMA 10 MESES A CONTAR DA ENTREGA ACONDICIONADA EM CAIXA PESANDO 395 GR	Unid	3749-4	50	R\$ 4,75	R\$ 237,50
53	LEITE EM PÓ 400GR - PRODUTO DESIDRATADO DO LEITE DE VACA INTEGRAL. DEVE SER DE BOA SOLUBILIDADE	Pct		350	R\$11,65	R\$ 4.077,50
54	LINGUIÇA TOSCANA - KG DEVE APRESENTAR-SE LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERAR OS ASPECTOS NORMAIS DO PRODUTO OU QUALQUER APARATO QUE VENHA ENCOBRIR POSSÍVEIS ALTERAÇÕES	KG	254481-4	250	R\$ 15,00	R\$ 3.750,00
55	LOURO EM FOLHAS SECAS, EMBALAGEM CONTENDO NO MINIMO 4G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO VALIDADE	Pct	6446-4	30	R\$ 1,90	R\$ 57,00
56	MAÇÃ VERMELHA DE PRIMEIRA, GRAU DE MATUREZAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO E TRANSPORTE, CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS POR KG	KG	3744-2	400	R\$ 7,00	R\$ 2.800,00
57	MACARRÃO DE SEMOLA TIPO PADRE NOSSO, NÃO FERMENTADO, INSENTO DE MATERIA TERROSA, FUNGOS E PARASITAS, LIVRE DE UMID. FERMENTAÇÃO OU RANÇO, TIPO 1, EMBALAGEM EM POLIETILENO COM DADOS DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE E VALIDADE, CONTENDO 1KG.	KG	4789-9	200	R\$ 5,44	R\$ 1.088,00
61	MILHO DE PIPOCA, AMARELO, 1ª QUALIDADE - 500 GRAMAS	Pct	3980-2	80	R\$ 4,00	R\$ 320,00
62	MILHO VERDE EM CONSERVA CONTENDO GRÃOS DE MILHO, ÁGUA E SAL 2KG	Lata		30	R\$ 16,80	R\$ 504,00
64	OREGANO CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO NATURAL, INSENTO DE FUNGOS E PARASITAS, EMBALAGEM CONTENDO ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE E VALIDADE, CONTENDO 100GR.	Pct	142114-0	60	R\$ 3,00	R\$ 180,00
66	PÃO DOCE	KG		300	R\$ 14,00	R\$ 4.200,00
67	PAO FRANCES - KG	KG	139409-6	500	R\$ 14,00	R\$ 7.000,00
68	PIMENTÃO VERDE DE PRIMEIRA, GRAU DE MATUREZAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO E TRANSPORTE, CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS POR KG	KG	3741-9	60	R\$ 8,60	R\$ 516,00



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRA**  
**PODER EXECUTIVO**

72	QUEIJO TIPO MUSSARELA, RESFRIADO, EMBALAGEM EM KG, COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE.FATIADO. PRODUTO LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTANCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERAR OS ASPECTOS NORMAIS DO PRODUTO OU QUALQUER APARATO QUE VENHA ENCOBRIR POSSIVEIS ALTERACOES, EMBALAGENS QUE CONTENHAM ESPECIFICADOS O LOCAL DE ORIGEM DO PRODUTO, PESO, DATA DE EMBALAGEM E DATA DE VENCIMENTO. APRESENTAR FICHA TECNICA ASSINADA PELO RESPONSÁVEL TÉCNICO PELO ESTABELECIMENTO.	KG	125855-9	70	R\$ 29,80	R\$ 2.086,00
73	REPOLHO VERDE DE PRIMEIRA, GRAU DE MATORACAO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO E TRANSPORTE, CONDICAOES ADEQUADAS PARA CONSUMO, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS POR KG	KG	3747-8	350	R\$ 3,45	R\$ 1.207,50
74	SAL REFINADO, IODADO, COM GRANULACAO UNIFORME, COM CRISTAIS BRANCOS, COM NO MINIMO 98,5% DE CLORETO E SODIO, CONS. DOMESTIC. ISENTOS DE SUJIDADE PARASITAS E LARVAS, EMBALAGEM PLASTICA COM DADOS DO PRODUTOMARCA DO FABRICANTE E VALIDADE, CONTENDO 1KG	KG	3561-0	120	R\$ 1,43	R\$ 171,60
75	SALSICHA TIPO HOT DOG - CARNE SUINA, AVE, AMIDO, SAL, CONSERVANTES	KG		80	R\$ 8,80	R\$ 704,00
77	SUCO EM PO, SABORES VARIADOS - 10 LTS	Pct		60	R\$ 7,90	R\$ 474,00
78	TOMATE VERMELHO MADURO DE PRIMEIRA, GRAU DE MATORACAO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO E TRANSPORTE, CONDICAOES ADEQUADAS PARA CONSUMO, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS POR KG	KG	3713-3	250	R\$ 10,00	R\$ 2.500,00

VALOR DE R\$ 66.325,40  
(Sessenta e seis mil trezentos e vinte e cinco reais e quarenta centavos)

**AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA ESCOLAR**

**CRECHE MUNICIPAL PEQUENO PRÍNCIPE:**

ITEM	DESCRIÇÃO DO GENERO ALIMENTICIO	UND	Código TCE	QTD	VALOR UNT	VALOR TOTAL
1	ABOBORA CABOTIA - KG DE PRIMEIRA , GRAU DE MATORACAO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO E TRANSPORTE, CONDICAOES ADEQUADAS PARA CONSUMO, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS POR KG	KG	163643-0	25	R\$ 4,45	R\$ 111,25
2	ABOBORA MADURA DE PRIMEIRA , GRAU DE MATORACAO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO E TRANSPORTE, CONDICAOES ADEQUADAS PARA CONSUMO, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS POR KG	KG	3720-6	25	R\$ 4,45	R\$ 111,25
4	ACAFRAO EM PO EMBALADO EM PACOTE PLASTICO, CONTENDO IDENTIFICACAO DO FABRICANTE, MARCA E PRAZO D EVALIDADE, PACOTE CONTENDO 30 GRAMAS	Unid	49588-3	15	R\$ 2,05	R\$ 30,75
6	ALFACE FRESCA - TAMANHO E COLORACAO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA, ISENTOS DE MATERIAL TERROSO, RESIDUOS DE FERTILIZANTES, PARASITAS OU LARVAS, SEM DANOS FISICOS OU MECANICO , PACOTE COM 1 PÉS (GRANDE)	Sacola	3702-8	60	R\$ 3,75	R\$ 225,00
8	ALIMENTO ACHOCOLATADO EM PO, INSTANTANEO, TRADICIONAL A BASE DE ACUCAR, CACAU EM PO E MALTRODEXTRINA, EMBALAGEM PRIMARIA EM LATA, ESTA NAO DEVE APRESENTAR VERTIGIO DE FERRUGEM OU AMASSADURA , OU EM POTE PLASTICO DE POLIETILENO - 400GR	Pct	288861-0	40	R\$ 5,18	R\$ 207,20
9	AMENDOIM 500GR	PCT		15	R\$ 6,25	R\$ 93,75
15	BATATA DOCE DE PRIMEIRA, GRAU DE MATORACAO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO E TRANSPORTE, CONDICAOES ADEQUADAS PARA CONSUMO, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS POR KG	KG	150180-1	30	R\$ 5,25	R\$ 157,50
16	BATATA INGLESIA DE PRIMEIRA, GRAU DE MATORACAO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO E TRANSPORTE, CONDICAOES ADEQUADAS PARA CONSUMO, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS POR KG	KG	260201-6	110	R\$ 3,97	R\$ 436,70
17	BATA PALHA 1000 GR	PCT		15	R\$ 17,79	R\$ 266,85



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRA**  
**PODER EXECUTIVO**

19	BETERRABA DE PRIMEIRA, GRAU DE MATURACAO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO E TRANSPORTE, CONDICIOES ADEQUADAS PARA CONSUMO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS POR KG	KG	153471-8	70	R\$ 4,65	R\$ 325,50
20	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA, LEITE, MARIA OU ROSQUINHAS, ISENTOS DE MATERIA TERROSA, PARASITOS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVACAO, EMBALAGEM EM PLASTICO POLIETILENO CONTENDO 400G.	Pct	295271-8	60	R\$ 5,80	R\$ 348,00
21	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER, AGUA E SAL - PCT 400 GRAMAS	Pct	363144-3	50	R\$ 5,15	R\$ 257,50
25	CANJQUINHA (QUIRENA) PRODUTO DO GRAO DO MILHO AMARELO, FINO, ISENTO DE MATERIA TERROSA, FUNGOS E PARASITAS,LIVRE DE UMID. FERMENTACAO OU RAN?O, EMBALAGEM PLASTICA COM DADOS DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE E VALIDADE, CONTENDO 500 GR	Unid	3984-5	40	R\$ 2,95	R\$ 118,00
27	CARNE BOVINA MOIDA DE 2° - KG	KG	306264-3	130	R\$ 13,99	R\$ 1.818,70
29	CARNE DE FRANGO (PEITO), EMBALADO EM PAPEL FILME PVC, OU SACO PLASTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO KG.	KG	102193-1	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00
30	CEBOLA BRANCA DE PRIMEIRA, GRAU DE MATURACAO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO E TRANSPORTE, CONDICIOES ADEQUADAS PARA CONSUMO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS POR KG	KG	3719-2	70	R\$ 5,40	R\$ 378,00
31	CENOURA DE PRIMEIRA, GRAU DE MATURACAO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO E TRANSPORTE, CONDICIOES ADEQUADAS PARA CONSUMO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS POR KG	KG	3700-1	90	R\$ 4,90	R\$ 441,00
32	CEREAL INFANTIL DE ARROZ 400 GR	LATA		15	R\$ 9,22	R\$ 138,30
34	CHÁ MATE 250GR	CX		20	R\$ 8,70	R\$ 174,00
35	CHARQUE DE BOI	KG		50	R\$ 28,80	R\$ 1.440,00
36	CHUCHU DE PRIMEIRA, GRAU DE MATURACAO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO E TRANSPORTE, CONDICIOES ADEQUADAS PARA CONSUMO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS POR KG	KG	3704-4	30	R\$ 3,50	R\$ 105,00
37	COCO RALADO, DESIDRATADO OBTIDO DO FRUTO DO COQUEIRO, SEM ADICAO DE ACUCAR, EMBALAGEM ALUMINIZADACOM DADOS DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE E VALIDADE ISENTO DE MATERIA TERROSA, FUNGOS E PARASITAS. FERMENTACAO OU RANCO,CONTENDO 100 GR.	Pct	3961-6	15	R\$ 5,00	R\$ 75,00
38	COLORAU, FINO,ISENTO DE MATERIA TERROSA, FUNGOS E PARASITAS,LIVRE DE UMID. FERMENTACAO OU RANCO,EMBALAGEM PLASTICA COM DADOS DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE E VALIDADE, CONTENDO 500 GR	Pct	100517-0	20	R\$ 5,30	R\$ 106,00
39	COND CAMOMILA EMBALADO EM PACOTES PLASTICOS 05 GR	Und		80	R\$ 2,35	R\$ 188,00
40	COND. CANELA EM CASCA	Unid		60	R\$ 3,30	R\$ 198,00
41	COND CANELA EM PÓ 10 GR	Und		15	R\$ 2,70	R\$ 40,50
42	COND. CRAVO DA INDIA – PCT 35 GRAMAS	Pct		60	R\$ 3,10	R\$ 186,00
43	COND. ERVA DOCE 15 GR	pct		80	R\$ 3,15	R\$ 252,00
44	COUVE, TAMANHO COLORACAO UNIFORME, DEVENDO SER SEM RESIDUOS FERTILIZANTES PARASITAS E LARVAS SEM DANOS FISICOOS OU MACANICOS POR MAÇO (PACOTE)	MAÇO		25	R\$ 6,50	R\$ 162,50
46	DOCE DE LEITE PASTOSO 900 GR	LATA		80	R\$ 12,00	R\$ 960,00
50	FARINHA DE ROSCA 500 GR	PCT		15	R\$ 4,90	R\$ 73,50
51	FARINHA DE TRIGO, ISENTO DE MATERIA TERROSA, FUNGOS E PARASITAS, LIVRE DE UMID. FERMENTACAO OU RANÇO, TIPO 1, EMBALAGEM COM DADOS DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE E VALIDADE, CONTENDO 1KG.	KG	4998-0	80	R\$ 3,32	R\$ 265,60
52	FEIJAO CARIOCA, TIPO 1, NOVO COM GRAOS INTEIROS, ASPECTO BRILHOSO, LISO, ISENTO MAT. TERROSAS PARASITAS E LARVAS UMIDADE MAX 15%, EMBALAGEM PLAST COM DADOS DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE E VALIDADE MINIMA 4 MESES A CONTAR DO RECEBIM. CONTENDO 1 KG	KG	3988-8	70	R\$ 5,40	R\$ 378,00



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRA**  
**PODER EXECUTIVO**

53	FEIJAO PRETO, TIPO 1 -TIPO 1, NOVO COM GRAOS INTEIROS, ASPECTO BRILHOSO, LISO, INSENTO MAT. TERROSAS PARASITAS E LARVAS UMIDADE MAX 15%, EMBALAGEM PLAST COM DADOS DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE E VALIDADE MINIMA 4 MESES A CONTAR DO RECEBIM. CONTENDO 1 KG	KG	12035-9	50	R\$ 6,61	R\$ 330,50
55	FERMENTO QUIMICO EM PO, SECO, INSENTO DE MATERIA TERROSA, DETRITOS VEGETAIS E ANIMAIS, LIVRE DE UMID. MOFO, OU RANÇO, TIPO 1, EMBALAGEM COM DADOS DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE E VALIDADE, CONTENDO 250 GR.	Unid	403961-0	10	R\$ 6,85	R\$ 68,50
57	FUBÁ OBTIDO PELA MOAGEM DO GRÃO DE MILHO DE 1ª QUALIDADE FORTIFICADO COM FERRO E ACIDO FÓLICO	Pct		40	R\$ 3,15	R\$ 126,00
60	LEITE CONDENSADO; COMPOSTO DE LEITE DESNATADO, AÇÚCAR E LACTOSE (TRADICIONAL); DE CONSISTÊNCIA CREMOSA E TEXTURA HOMOGÊNEA; VALIDADE MÍNIMA 10 MESES A CONTAR DA ENTREGA ACONDICIONADA EM LATA, PESANDO 395 GR	Unid	3749-4	25	R\$ 4,75	R\$ 118,75
61	LEITE EM PÓ INTEGRAL 400GR - PRODUTO DESIDRATADO DO LEITE DE VACA INTEGRAL. DEVE SER DE BOA SOLUBILIDADE	Pct		100	R\$ 11,65	R\$ 1.165,00
62	LINGUICA TOSCANA - KG DEVE APRESENTAR-SE LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERAR OS ASPECTOS NORMAIS DO PRODUTO OU QUALQUER APARATO QUE VENHA ENCOBRIR POSSÍVEIS ALTERAÇÕES	KG	254481-4	35	R\$ 15,00	R\$ 525,00
63	LOURO EM FOLHAS SECAS, EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 4G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO VALIDADE	Pct	6446-4	15	R\$ 1,90	R\$ 28,50
64	MAÇÃ VERMELHA DE PRIMEIRA, GRAU DE MATUREZA QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO E TRANSPORTE, CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS POR KG	KG	3744-2	180	R\$ 7,00	R\$ 1.260,00
65	MACARRAO DE SEMOLA TIPO PADRE NOSSO, NAO FERMENTADO, INSENTO DE MATERIA TERROSA, FUNGOS E PARASITAS, LIVRE DE UMID. FERMENTACAO OU RANÇO, TIPO 1, EMBALAGEM EM POLIETILENO COM DADOS DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE E VALIDADE, CONTENDO 1KG.	KG	4789-9	70	R\$ 5,44	R\$ 380,80
66	MAMÃO	KG		80	R\$ 10,00	R\$ 800,00
70	MELANCIA	KG		160	R\$ 2,00	R\$ 320,00
71	MILHO DE PIPOCA, AMARELO, 1ª QUALIDADE - 500 GRAMAS	Pct	3980-2	25	R\$ 4,00	R\$ 100,00
72	MILHO VERDE EM CONSERVA CONTENDO GRÃOS DE MILHO, ÁGUA E SAL 2KG	Lata		06	R\$ 16,80	R\$ 100,80
75	OREGANO CONDIMENTO, APRESENTACAO NATURAL, INSENTO DE FUNGOS E PARASITAS, EMBALAGEM CONTENDO ESPECIFICACOES DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE E VALIDADE, CONTENDO 100GR.	Pct	142114-0	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00
77	PAO CASEIRO	PEÇA	139409-6	80	R\$ 12,05	R\$ 964,00
78	PÃO FRANCES - KG	KG		120	R\$ 14,00	R\$ 1.680,00
79	PÃO TIPO DOCE	KG		70	R\$ 14,00	R\$ 980,00
80	PIMENTAO VERDE DE PRIMEIRA, GRAU DE MATUREZA QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO E TRANSPORTE, CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS POR KG	KG	3741-9	25	R\$	R\$
82	POLPA DE FRUTA INTEGRAL – 400 GR	PCT		70	R\$	R\$
86	QUEIJO TIPO MUSSARELA, RESFRIADO, EMBALAGEM EM KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE. FATIADO. PRODUTO LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERAR OS ASPECTOS NORMAIS DO PRODUTO OU QUALQUER APARATO QUE VENHA ENCOBRIR POSSÍVEIS ALTERAÇÕES, EMBALAGENS QUE CONTENHAM ESPECIFICADOS O LOCAL DE ORIGEM DO PRODUTO, PESO, DATA DE EMBALAGEM E DATA DE VENCIMENTO. APRESENTAR FICHA TÉCNICA ASSINADA PELO RESPONSÁVEL TÉCNICO PELO ESTABELECIMENTO.	KG	125855-9	20	R\$	R\$



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRA**  
**PODER EXECUTIVO**

88	REPOLHO VERDE DE PRIMEIRA, GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO E TRANSPORTE, CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS POR KG	KG	3747-8	85	R\$	R\$
89	SAL REFINADO, IODADO, COM GRANULACAO UNIFORME, COM CRISTAIS BRANCOS, COM NO MINIMO 98,5% DE CLORETO E SODIO, CONS. DOMESTIC. ISENTO DE SUJIDADE PARASITAS E LARVAS, EMBALAGEM PLASTICA COM DADOS DO PRODUTOMARCA DO FABRICANTE E VALIDADE, CONTENDO 1KG	KG	3561-0	50	R\$	R\$
91	SARDINHA 125 GR	LATA		40	R\$	R\$
92	TOMATE VERMELHO MADURO DE PRIMEIRA, GRAU DE MATURACAO QUE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO E TRANSPORTE, CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS POR KG	KG	3713-3	50	R\$	R\$
VALOR GLOBAL (Trinta e seis mil oitenta e seis reais e trinta e sete centavos)						R\$

**CLÁUSULA SEGUNDA**

**DO VALOR**

O valor total deste contrato é de **R\$ 88.107,95 (Oitenta e oito mil cento e sete reais e noventa e cinco centavos)**

O valor global é considerado “valor contratual” para efeito das disposições deste contrato, o qual será reajustável conforme reação do mercado, e a forma de pagamento será aquela constante da proposta, e em conformidade com o edital do **Pregão Presencial nº 04/2019**.

**CLÁUSULA TERCEIRA**

**DA EXECUÇÃO**

A Execução do objeto proposto, a (o), CONTRATADA (O), observará fielmente as determinações da CONTRATANTE, no que tange as especificações e normas aprovadas.

São terminantemente vedadas a (o) CONTRATADA(O) quaisquer alterações, por sua iniciativa, nas especificações, reservando-se à CONTRATANTE, porém o direito de ordena, a qualquer tempo, as alterações que julgar necessárias no interesse do Serviço Público.

**CLÁUSULA QUARTA**

**DO LOCAL, DOS PRAZOS**

Local designado para a entrega dos produtos deverá ser nas unidades escolares do município, sendo a entrega imediata (no mesmo dia), conforme a necessidade da Secretaria Municipal que fez a solicitação do Departamento de Compras da Prefeitura Municipal.

O prazo de início do fornecimento dos produtos será da data de assinatura do Contrato, imediatamente após o recebimento de solicitação específica da Secretaria Municipal deste Município, que será emitida de acordo com as necessidades da CONTRATANTE.

A licitante vencedora ficará obrigada a trocar as suas expensas o produto com fornecimento que vier a ser recusado sendo que o ato de recebimento não importará sua aceitação

O Prazo estipulado poderá sofrer prorrogação, seja por iniciativa própria da CONTRATANTE, em face de razões de ordem financeira, ou outra, de interesse do Serviço Público, seja por consequência de requerimento da (o) CONTRATADA (O), fundado na ocorrência de caso fortuito, de força maior de fato, devidamente comprovado.

**CLÁUSULA QUINTA**

**DA FISCALIZAÇÃO**



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRA**  
**PODER EXECUTIVO**

A CONTRATANTE exercerá fiscalização do objeto proposto neste contrato, a fim de verificar se no decorrer dos trabalhos estão sendo rigorosamente observadas às especificações e demais requisitos previstos.

**CLÁUSULA SEXTA**  
**DAS PENALIDADES**

Fica a (o), CONTRATADA (O), sujeita (o) à multas variáveis de 0,5% (cinco décimos por cento) a 5,0% (cinco por cento) do valor contratual, quando não cumprir as prazos fixados, não executar o objeto do presente contrato inteiramente de acordo com as especificações ou determinações da PREFEITURA, ceder ou transferir o objeto do contrato a terceiro no todo ou em partes, sem prévia a expressa autorização do CONTRATANTE, ou incorrer no descumprimento de qualquer outra cláusula ou condições deste contrato.

Multa de **1,0% (um por cento)** por dia de atraso injustificado, limitado esta a **10 (dez)** dias, após o qual será considerado inexecução contratual;

Multa de **10 % (dez por cento)** no caso de inexecução total do contrato, cumulada com a pena de suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de **02 (dois anos)**.

As penalidades serão registradas no cadastro da contratada, quando for o caso.

A Administração, para garantir o fiel cumprimento das multas, reserva-se o direito de reter o valor contra qualquer crédito gerado pela Contratada, independente de qualquer notificação judicial ou extrajudicial.

As multas deverão ser recolhidas dentro do prazo de **05 (cinco)** dias úteis a contar da correspondente notificação, ou descontada do pagamento, ou ainda, quando for o caso, cobradas judicialmente.

As multas são independentes e a aplicação de uma não exclui uma das outras.

Será facultado ao licitante o prazo de **05 (cinco)** dias úteis para apresentação de defesa prévia, na ocorrência das situações previstas.

A CONTRATADA ficará sujeita às seguintes sanções administrativas, previstas na legislação em vigor:

- I - Advertência escrita;
- II - Rescisão do Contrato;

**Parágrafo Único** - A imposição das penalidades previstas nesta cláusula dependerá da gravidade do fato que as motivar, considerada sua avaliação na situação e circunstância objetivas em que ele ocorreu, através de auditoria ou inspeção, dela notificando-se a CONTRATADA, assegurando-lhe ampla defesa.

**CLÁUSULA SETIMA**  
**DA RESCISÃO**

Constituem motivos para rescisão do presente contrato o não cumprimento de quaisquer de suas cláusulas e condições, bem como os motivos previstos na legislação referentes a Licitações e Contratos Administrativos;

§ 1º - A CONTRATADA reconhece desde já os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista na legislação referente à Licitação e Contratos Administrativos;

§ 2º - Este contrato poderá ser dissolvido pela rescisão amigável ou pela rescisão administrativa, por culpa ou sem culpa da CONTRATADA (O).

**CLÁUSULA OITAVA**  
**DO CUSTEIO DAS DESPESAS**





**ESTADO DE MATO GROSSO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRA  
PODER EXECUTIVO**

Para fazer face ao pagamento das despesas decorrentes deste contrato, a CONTRATANTE utilizar-se-á da seguinte dotação do orçamento vigente:

**437 12.361.0013.339030 – 2022 – Distribuição de Merenda Escolar.**

**439 12.365.0015.339030 – 2028 – Merenda Escolar Educ. Infantil.**

**CLÁUSULA NONA  
DOS PAGAMENTOS**

Os pagamentos a (o) CONTRATADA (O) dar-se-ão em moeda corrente no país da seguinte forma: O pagamento será efetuado mensalmente, sendo entre os dias 20 e 30 do mês subsequente ao da entrega e apresentação das Notas Fiscais.

**CLÁUSULA DÉCIMA  
DA VIGENCIA**

O prazo estipulado para este contrato é de aproximadamente 06 (seis) meses, com início em fevereiro de 2019 e com término previsto aproximadamente para 31 de julho de 2019, podendo ser prorrogado, a critério da CONTRATANTE.

**CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA  
DO FORO**

As partes elegem o foro da Comarca de Juína - MT, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir as dúvidas oriundas deste Contrato, que não puderem ser resolvidas pelas partes.

E, por estarem justos acertados e de comum acordo, firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas signatárias.

Castanheira – MT aos 06 dias do mês de Fevereiro de 2019.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRA – MT  
CNPJ/MF sob o n.º 24.772.154/0001-60  
MABEL DE FATIMA MELANEZI ALMICI  
PREFEITA MUNICIPAL DE CASTANHEIRA  
CONTRATANTE**

**CARLOS ANTONIO PROCOPIO EIRELI  
CNPJ/MF sob o n.º 23.504.807/0001-67  
CARLOS ANTONIO PROCÓPIO  
CPF/MF sob o n.º 550.807.281-15  
CONTRATADA**

**TESTEMUNHAS:**

Sonia Aparecida Pereira  
CPF: 622.012.391-34

Elis Marina Santos Vieira  
CPF: 736.501.611-68